
Aladdin Internet Cleanup, Spring Cleaning

Software á la Aladdin
Uživatelům počítačů Apple nebývá v odborném tisku věnováno mnoho místa. Proto možná 
přivítají následující dvě recenze, i když jde jen o menší podpůrné programy.

WEBOVÝ POLICISTA
Aplikace Internet Cleanup (dále jen Cleanup) zabezpečuje uživatele před špionskými programy, 

odstraňuje nežádoucí inzerci a pop-up okna, čistí záznamy o tom, kde jsme v poslední době "browsili". 
Kromě toho - zde se její služby trochu překrývají s aplikací Spring Cleaning - dokáže z disku odstranit 
uložené cookies a záložní kopie načtených webových stránek. Jako malý dodatečný bonus je přidána 
také možnost bezpečně zrušit soubor tak, že jej nelze žádným způsobem obnovit; tuto službu však nabízí
standardně samotný operační systém (resp. finder) v současné verzi 10.3.

Firma Aladdin se dodnes neobtěžuje tím, že by používala standardní instalátor Mac OS X; namísto 
toho má vlastní. Ten vyžaduje hned na začátku administrátorské jméno a heslo, a to i v případě, že 
chceme aplikaci instalovat do své domovské složky, kam máme neomezené právo zápisu. Vůbec není 
možné ověřit, co a kam se bude instalovat. Navíc instalátor vyžaduje vložení sériového čísla i při 
odstraňování aplikace z disku a protokol o odstranění zapíše do souboru jménem "What was installed"...

Ponecháme-li stranou rušení souborů, nabízí Cleanup v zásadě dva bloky služeb: NetBlockade, jež 
nás chrání před obtěžováním inzeráty a okny, a vyhledávání problematických souborů na disku. Hned na 
začátku se sluší podotknout, že oba bloky služeb fungují velmi slušně; aplikaci Internet Cleanup lze 
rozhodně doporučit komukoli, kdo tento typ služeb potřebuje.

NetBlockade za (poměrně krátkou) dobu, kdy jsem aplikaci testoval, skutečně nepropustila ani 
jediné pop-up okno a odstranila i řadu obtěžujících inzerátů. Zabezpečení funguje nezávisle na prohlížeči;
neměl by tedy být problém ve spolupráci s jakýmkoliv prohlížečem - s mým Safari rozhodně vše 
fungovalo velmi dobře. Techničtěji zaměření uživatelé dokonce mají možnost služby NetBlockade velmi 
detailně konfigurovat.

Vyhledávací služby jsou čtyři: prvá vyhledává programy "spyware" , jež sledují, co s počítačem 
děláme. Nepodařilo se mi ani v dokumentaci, ani na stránkách www.aladdinsys.com najít, jak hledání 
funguje - jen tedy hádám, že aplikace hledá signatury známých spyware systémů. Tak nebo tak, na mém 
testovacím počítači nenašla nic. Zbývající tři hledají (a dokáží odstranit a do jisté míry i přímo prohlížet a 
editovat) "cookies", uložené kopie zobrazených stránek a internetovou historii. Já sám považuji 
internetovou historii, ukládání stránek i cookies za rozumné věci; druhou skupinu služeb aplikace jsem 
tedy příliš nevyužíval, jakkoli jsem ji samozřejmě vyzkoušel. Tak nebo tak, pokud někdo chce mít možnost
blokovat nepříjemné reklamy, pokud mu vadí, že internetový prohlížeč zanechává na disku historii, z níž 
lze zjistit, které stránky byly v poslední době zobrazeny, je pro něj Internet Cleanup určitě cenným 
pomocníkem.

K ČEMU JE JARNÍ ÚKLID?
Nelekejte se, Chip se dosud nestal listem našich hospodyněk: důležité je to velké J. Budeme se totiž

věnovat aplikaci Spring Cleaning - česky tedy Jarní úklid. Nejprve si snad řekněme, o co jde. Aplikace 
dokáže vyhledávat na disku soubory podle předlouhé řady kritérií, z nichž řada (ale zdaleka ne všechna) 
se dá přeformulovat jako "tento soubor je vlastně zbytečný". Nad nalezenými soubory pak můžeme 
aktivovat řadu různých služeb, od prostého zrušení přes ukrytí do pomocné složky či komprimaci až po 
velmi obecné spuštění nějakého AppleScriptu; to by samo o sobě nebylo špatné.

O instalačním programu platí vše, co bylo řečeno v předchozí recenzi. Nenechal jsem se odradit ani 
tím, že se aplikace při prvém spuštění na mém testovacím počítači - iBook, Mac OS X 10.3.3 -, který není
připojen k internetu, snažila otevřít stránky firmy Aladdin, a pustil jsem se do práce. Pro úklid na disku 
máme k dispozici následující vyhledávací režimy (v pořadí, v jakém se s nimi setkáme v základním 
uživatelském rozhraní):

Duplicates Finder hledá dvojice souborů stejného obsahu; u mne nenašel nic. To je trochu zvláštní, 
neboť mám na počítači projekty i z nich vytvořené aplikace, a ty samozřejmě obsahují kopie datových 
souborů z projektů - jinými slovy, duplikované soubory tam mám. Inu, nemůže vše fungovat na sto 
procent...

Orphaned Pref hledá předvolby neexistujících aplikací, což by mohlo být užitečné. Implementace 
této služby je však problematická: pro smazání mi jako "nepotřebné" předvolby kromě jiného nabídla i 
předvolby aplikací AddressBook (standardní systémová aplikace pro správu adresáře), AppleHelp 



(zobrazení nápovědy a dokumentace takřka k čemukoli, včetně samotného Spring Cleaningu), iTunes 
(standardní přehrávač hudby), Safari (standardní webový prohlížeč), a dokonce i Stuffit Expander, což je 
vlastní aplikace firmy Aladdin! Pokud tyto předvolby někdo smaže, nestačí se divit.

Podobně tomu bylo se službou MacUninstaller, jež by měla nabízet odstranění aplikací: nabídla mi 
řadu dosud neinstalovaných aplikací z CD-ROM.

Help Finder by měl nalézt již nepotřebné nápovědy a "readme" soubory. Nenašel nic (což je snad 
dobře, dokumentace nepraví, jak se pozná, který dokument je "již nepotřebný").

Alias Fixer by měl opravit odkazy na neexistující soubory, pokud by takové na disku byly.
File Checker má nalézt "zničené soubory"... Co to znamená? To v dokumentaci není. Každopádně 

nenašel nic.
Úkolem služby Internet Cache Finder je najít a případně odstranit zbytečná data, udržovaná na disku

webovými prohlížeči. Kromě uložených kopií stránek Safari, jež mazat nechci, skutečně nalezl cookies 
Internet Exploreru, o něž nestojím; zvolil jsem tedy pro ně "přesunutí do koše". Objevil se panel, v němž 
bylo napsáno, že to nejde, ale že mohu použít služby "Edit" či "Delete". Druhá z nich však neexistuje; 
zvolil jsem prvou a stiskl tlačítko "Apply"... A nic se nestalo.

Služba Empty Folder Finder najde prázdné složky: snad ano, ale ty nemá velký smysl rušit.
Orphan Adopter hledá dokumenty aplikací, jež nejsou k dispozici; nenašel nic (což je na mém 

počítači patrně správně). Je ovšem otázkou, zda by něco našel jinde, protože...
... následující služba, Document Finder, také nenašla nic. Document Finder ovšem hledá dokumenty

téhož typu jako zvolený - neměl by tedy vždy nalézt přinejmenším jeden soubor, totiž právě ten vzorový?
Služba Mail Cleaner odstraňuje nadbytečné přílohy zpráv. Každopádně existuje pouze pro klienty 

Entourage, Eudora a Outlook, z nichž ani jeden není standardním e-mailovým klientem Mac OS X.
Aplikace Spring Cleaning nabízí další služby v pokročilém režimu pro zkušené uživatele. Zde 

především můžeme pro každou službu vybrat seznam složek, jež se mají prohledávat. Již to je dobrý test 
zkušenosti uživatele, neboť se objeví prázdné okno s nadpisem "Vyber, kde se má hledat" (resp. "Select 
where...", aplikace není lokalizovaná do češtiny), a kdo nenajde na konci nabídky Edit příkaz "Add Search
Context", má smůlu. Já jej našel, ale vcelku jsem měl smůlu také, neboť lze vybrat zřejmě jen složky 
uvnitř domovské složky uživatele - dokonce ani domovská složka jako celek se vybrat nedá.

Z nových služeb, přístupných jen v pokročilém režimu, lze jmenovat Custom Search, zcela obecné 
vyhledávání podle řady atributů, které funguje. Pikantní je služba Fat App Slimmer, jež odstraní z aplikací 
kód psaný pro procesory Motorola 680x0! Že už si nevzpomínáte, kdy naposledy nějaký Mac obsahoval 
procesor 68K? Inu, já ano; bylo to zhruba v téže době, kdy byly Windows NT žhavou novinkou... Podobně
"staromilská" je služba Font Finder, jež hledá písma, jenže... Nepozná žádné z písem Mac OS X, pouze 
stará písma užívaná v Mac OS 9.

Celkem vzato jsem v Jarním úklidu nenašel službu, jež by byla zcela nenahraditelná. Snad uživatelé,
kteří nedokáží (nebo nechtějí) využívat Terminál a příkaz find a nepotřebují hledat mimo svou domovskou 
složku, by ocenili obecné prohledávání a poměrně bohatou nabídku služeb nad nalezenými soubory.

Ondřej Čada, ocs@ocs.cz

SPRING CLEANING
Aplikace pro správu diskového prostoru.
Minimální požadavky PPC/G3/G4, 8 MB RAM, 15 MB na HD, Mac OS 9.1 či vyšší, CarbonLib 1.6 či 

vyšší, QuickTime 5.0
Výrobce Aladdin Systems, Watsonville, CA, USA
Poskytl Quentin, Praha
Cena 1990 Kč bez DPH

INTERNET CLEANUP
Aplikace pro ochranu před nevyžádanými reklamami, programy spyware a možností trasovat 

využívání internetu.
Minimální požadavky 8 MB RAM, 3 MB na HD, Mac OS 9.1 či vyšší, CarbonLib 1.6 či vyšší
Výrobce Aladdin Systems, Watsonville, CA, USA
Poskytl Quentin, Praha
Cena 1510 Kč bez DPH


	Software á la Aladdin

